INDICAÇÃO Nº 630 / 2025

       Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras,

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Prefeito

Municipal de Rio das Ostras, a limpeza dos canais e mangues da cidade. Além

de criação e manutenção de muros de contenção e cercas para barreira

ecológica.

JUSTIFICATIVA

Com o objetivo de garantir mais qualidade de vida aos moradores que cercam

essa região, a cerca de contenção no mangue é de extrema necessidade,

especialmente com a proximidade do período de chuvas, quando o acúmulo de

detritos e lixo ao longo dos canais e mangues pode acabar transbordando para as

redondezas afetando os moradores e causar alagamentos nas vias. O transbordo do

mangue pode resultar em transtornos significativos para os moradores, incluindo

alagamentos em residências e áreas públicas, além de contribuir para o surgimento

de doenças associadas à água acumulada, como dengue e leptospirose.

A proposta de incluir muros de contenção, nos canais e mangues que permeiam a

cidade é uma solução definitiva que trará benefícios a longo prazo e irá melhorar a

qualidade de vida dos moradores da redondeza.

Sala das Sessões, 19 de março 2025.

RAPHAEL NOGUEIRA ULRICK MENDES

Vereador-autor